
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023. gada 28.jūnijā                                                                                                     Nr.300 

 (protokols Nr. 10, 51.§.) 

 

Par pašvaldības dalības biedrībās un nodibinājumos atbilstības Pašvaldību likuma 79. 

pantam izvērtēšanu 

 

 2023. gada 1. janvārī spēkā stājās Pašvaldību likums, kura 79. panta pirmā un trešā daļa 

noteic priekšnosacījumus pašvaldību dalībai biedrībās un nodibinājumos, savukārt atbilstoši 

likuma pārejas noteikumu 10. punktam pašvaldībām līdz 2023. gada 30. jūnijam jālikvidē to 

izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 79. pantā noteiktajam, vai jāizbeidz 

sava dalība šādās biedrībās un nodibinājumos. No minētā secināms, ka pašvaldībām jāveic savas 

dalības biedrībās un nodibinājumos izvērtēšana.  

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 79. panta regulējumu un skaidrojumiem pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot 

Pašvaldību likumā un Biedrību un nodibinājumu likumā noteikto. Dome var lemt par pašvaldības 

dalību biedrībā vai nodibinājumā, kas neatbilst 79. panta pirmajā daļā noteiktajam, ja pašvaldības 

dalību biedrībā vai nodibinājumā paredz starptautiskie normatīvie akti, likums vai Ministru 

kabineta noteikumi vai pašvaldības dalība ir nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai. Ar nepieciešamību saprot apstākļu kopumu, kas norāda uz to, ka tieši un tikai ar 

pašvaldības dalību biedrībā un nodibinājumā nevis ar citām sadarbības formām ir iespējama 

konkrētā mērķa sasniegšana.  

 Biedrības un nodibinājumi, kuros Smiltenes novada pašvaldība ir biedrs vai dibinātājs 

uzskaitīti Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 15. jūlija saistošo noteikumu Nr. 1 

“Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 11 un 12. punktos. 

 Ir sagatavots izvērtējuma kopsavilkums (lēmuma Pielikums Nr. 1), kura ietvaros 

pašvaldība 2023. gada 27. aprīlī biedrībām un nodibinājumiem, kuros ir biedrs vai dibinātājs 

nosūtīja vēstules ar lūgumu sniegt informāciju vai biedrībā/nodibinājumā biedri (dibinātāji) ir tikai 

pašvaldības vai arī pašvaldība/as un citas personas (tai skaitā privātpersonas), vai pašvaldības 

dalību  biedrībā/nodibinājumā viņu ieskatā paredz  starptautiskie normatīvie akti, likums vai 

Ministru kabineta noteikumi, ja jā, tad kādi un vai biedrības/nodibinājuma dibināšanas un darbības 

mērķis ir sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošana kādā konkrētā nozarē, dibināšanas 

pamats – vietējās sabiedrības iniciatīva ar mērķi veicināt attiecīgās administratīvās teritorijas 

attīstību, ja ir, lūdzot iesniegt dokumentus, kas to pamato, kā arī informāciju (pamatojumu), vai 

šādas iniciatīvas īstenošanai nepieciešama pašvaldības dalība biedrībā/nodibinājumā. Kā arī par 

biedrības/nodibinājuma realizētajām aktivitātēm 2021. un 2022. gadā, kas veicinājušas statūtu 

mērķu sasniegšanu attiecībā uz Smiltenes novada pašvaldību (tās teritoriju, sabiedrību) kā 

biedrības/nodibinājuma biedru. Tajā skaitā, pamatojoties uz izvērtējuma kopsavilkumu biedrībai 

“Palsmanes pieaugušo tālākizglītības atbalsta centrs” nosūtīta vēstule ar aicinājumu valdei lemt 

par biedrības darbības izbeigšanu un nodibinājumiem “Vidzemes attīstības aģentūra”, “Smiltenes 

muzeja fonds” un “Smiltenes evaņģēliski luteriskās baznīcas atbalsta fonds” nosūtītas vēstules ar 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/81050-biedribu-un-nodibinajumu-likums


ierosinājumu lemt par nodibinājumu likvidāciju. Pēc saņemtajām atbildēm papildināts izvērtējuma 

kopsavilkums un atbildes pievienotas lēmuma pielikumos. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2023.gada 21.jūnija atzinumu (sēdes protokols Nr.7) un, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 79.panta pirmo un trešo daļām, Biedrību un nodibinājumu likuma 25. pantu, 

29. panta ceturto daļu, 30. pantu, 86. pantu un 105.1. pantu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" 

(Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Gita 

Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Raivis Vizulis, Toms Markss), 

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt Smiltenes novada pašvaldības dalību sekojošās biedrībās: 

1.1. Biedrība “Latvijas Tūrisma informācijas organizāciju asociācija”, Nr. 40008015470; 

1.2. Biedrība “Vidzemes futbola centrs”, Nr. 40008220933; 

1.3. Biedrība “Smiltenes sporta centrs”, 40008036792; 

1.4. Biedrība “Palsmanes pieaugušo tālākizglītības atbalsta centrs”, Nr. 40008064067. 

2. Rosināt kopīgi ar citiem dibinātāju saistību pārņēmējiem Nodibinājuma “Vidzemes attīstības 

aģentūra”, Nr. 44103020016 likvidāciju.  

3. Rosināt nodibinājumu valdei jautājumu par pašvaldības izstāšanos no sekojošiem 

nodibinājumiem pēc tam, kad tiks izdarīti attiecīgi grozījumi ārējos normatīvajos aktos un šāda 

darbība būs iespējama: 

3.1. Nodibinājums “Smiltenes muzeja fonds”, Nr. 40008133496; 

3.2. Nodibinājums “Smiltenes evaņģēliski luteriskās baznīcas atbalsta fonds”, Nr. 

40008250124. 

4. Uzdot Smiltenes  novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskai nodaļai veikt 

nepieciešamās darbības lēmuma 1., 2.  un 3. punktos noteiktā realizācijai, kā arī ņemt vērā 

izstrādājot jauno Smiltenes novada pašvaldības nolikumu attiecībā uz Nodibinājumu “Alūksnes 

un Apes novada fonds”, Reģ. Nr. 40008090271, kura dibinātājs nav Smiltenes novada pašvaldība. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                           E. Avotiņš 

 

 

 
 


